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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na prevenci v ochraně soukromí. V první části je

vyspecifikován pojem prevence a její rozdělení. V další části práce je analyzováno

bezpečnostní a právní pojetí soukromí. Zároveň je součástí teoretické části také analýza

bezpečnostních hrozeb a návrh preventivních opatření, včetně zhodnocení. Praktická část

obsahuje model hypotetického soukromí, včetně popisu preventivních opatření určených

k ochraně tohoto celku. Opatření byla vytvářena na základě analýz moţných opatření a

dotazníkového šetření, které poslouţilo jako podpora závěrů uvedených v této práci.
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ABSTRACT

The diploma thesis focuses on prevention in privacy protection. The first part specifies the

concept of prevention and its division. The next part of the thesis analyzes the security and

legal concept of privacy. At the same time, the theoretical part also includes an analysis of

security threats and a proposal for preventive measures, including evaluation. The practical

part contains a model of hypothetical privacy, including a description of preventive

measures designed to protect this whole. The measures were created on the basis of

analysing possible measures and a questionnaire survey, which was used to support the

conclusions presented in this work.
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ÚVOD

Prevence v ochraně soukromí je v této době velmi aktuálním tématem, protoţe ochrana

osobních údajů a identity se stává velmi cennou komoditou. Důvodem, proč je tato ochrana

tak aktuální je především fakt, ţe s růstem vyuţívání moderních technologií, roste také

počet jeho napadení. Lidé k většině úkonů, ať uţ v práci nebo v osobním ţivotě vyuţívají

internet, důvodem je především jednoduchost, ale také úspora času. Bohuţel můţe

vyuţívání internetu a některé neopatrné kroky uţivatelů vést k útokům na osobní údaje,

fotografie, dokumenty a další aktiva, která se v elektronických zařízeních často nachází.

Častokrát jsou útoky zrealizované za účelem obohacení. Takovým útokům můţe

předcházet právě krádeţ identity, platebních údajů nebo jiných osobních údajů, které

mohou k obohacení vést. V některých případech však nejsou motivací pouze peníze, ale

také sledování a následný nátlak, popřípadě vydírání. Případem takové hrozby je například

kyberstalking nebo fyzické sledování. V kybernetickém prostoru se navíc v poslední době

setkáváme s rostoucí ţádostí o schválení tzv. cookies a ţádostí o zpracování osobních

údajů. Velké společnosti a správci webových stránek po nás ţádají čím dál víc osobních

údajů a jejich jednání začíná narušovat naše soukromí.

Cílem diplomové práce je analyzovat skutečnost, jak je moţné chápat soukromí člověka a

co jej vlastně utváří. Dále popsat, jak je na soukromí nahlíţeno z pohledu legislativy a dále

jakým způsobem můţe být soukromí ohroţováno. Na základě analýzy a ošetření rizik poté

vyhotovit soubor preventivních opatření, vedoucích ke zmírnění dopadů a sníţení

pravděpodobnosti expozice.

V praktické části této práce je provedena analýza veřejného mínění o tom, jak lidé nahlíţí

na preventivní opatření a ochranu soukromí. Tato analýza dále slouţí jako odrazový

můstek pro návrh preventivních opatření k modelu hypotetického celku a jeho soukromí,

který je také obsahem praktické části. Model obsahuje popis tříčlenné rodiny, která je

finančně zaopatřená a má zájem chránit své soukromí. Je zde podrobně popsáno bydlení a

činnosti jednotlivých členů rodiny, na základě kterých jsou poté popsány hrozby ohroţující

soukromí. V poslední části jsou popsány způsoby preventivní ochrany soukromí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

1 PREVENCE

Kaţdý druh bezpečnosti zahrnuje různá opatření a tato opatření lze především časově

rozdělit na opatření, která vznikla před narušením bezpečnosti a ta, která se aplikují aţ po

vzniku narušení bezpečnosti. Jedná se o preventivní a represivní opatření [1].

Prevence pochází z latinského slova „preventio“ a znamená „předcházení“. Je to tedy slovo

převzaté z latiny, které se v poslední době často vyuţívá v řadě jazyků a je spojeno

především s událostmi negativního charakteru a jejich předcházení. Jedná se o proaktivní

přístup, který má zamezovat těmto negativním událostem [2].

Pojem prevence je tedy moţno chápat jako soubor opatření, jejichţ prostřednictvím se má

předcházet škodícím účinkům a jejich působení. Cílem těchto opatření je především, aby

újma v ideálním případě vůbec nevznikla a pokud vznikne, tak aby došlo k co nejmenší

újmě [1].

1.1 Podstata prevence

Podstata prevence je v kaţdém odvětví chápana podobně. Nejčastěji je pojem prevence

vyuţíván v oboru lékařství, kde je prevence rozdělena na primární, sekundární, terciální a

kvarterní prevenci. Naopak v pojetí kriminality je prevence rozdělena na primární,

sekundární a terciální. Ve všech případech je však úkolem zamezit negativním událostem

ještě před jejich vznikem, případně dalšími opatřeními zmírňovat moţné dopady. Dělení

prevence můţe být v kaţdém odvětví rozdílné [2].

Abychom lépe pochopili pojem prevence je potřeba definovat i další pojmy, jako jsou

bezpečnost, hrozba, riziko, újma a jejich vzájemný vztah. Poté budeme schopni podstatu

prevence pochopit v rámci kontextu teorie bezpečnosti, na který se budeme v rámci této

práce soustředit.

1.1.1 Bezpečnost

Pojem bezpečnost je definován jako „Stav, kdy je riziko, plynoucí z bezpečnostních

hrozeb, minimalizováno na akceptovatelnou úroveň“. Existují různé druhy bezpečnosti a

proto také různé moţnosti, jak sniţovat riziko daných hrozeb, ale vţdy je bezpečnost

závislá na tom, o jaký referenční objekt se jedná. Referenční objektem je určitá entita,

kterou se snaţíme ochránit, tedy zamezit vzniku újmy. Můţe se jednat například o člověka,

stát nebo organizaci [1; 3].
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V rámci preventivních opatření se snaţíme právě o to, aby rizikové incidenty ideálně

v ţádném případě nenastaly nebo, aby byla újma co moţná nejmenší. Pokud budeme

hovořit o bezpečnosti, tak k ní také neodmyslitelně patří pojmy hrozba a riziko.

1.1.2 Hrozby

“Hrozba představuje skutečnost (jev se škodícím účinkem), která se svým působením

projevuje na určitém celku negativně. Může mu v případě expozice způsobit újmu nebo na

něj mít negativní dopad. Jedná se o škodící účinek (působení), které má materiální nebo

nemateriální povahu“ [1, str. 24].

Pro pochopení pojmu hrozba můţeme uvést příklady z praxe, jakou jsou například

teroristické útoky, autonehody nebo přepadení. Tyto typy hrozeb mohou být ohroţením

pro naše zdraví. Existují však také logické hrozby, které nevedou přímo k ohroţení ţivota,

ale zaměřují se například na zcizení osobních údajů nebo fotografií. Logické hrozby

plynou často z vyuţívání technického vybavení, kterými můţe být například mobilní

telefon nebo notebook.

1.1.3 Riziko

Riziko je veličina, která vyjadřuje moţnost negativního dopadu. Její vyjádření se uvádí

součinem pravděpodobnosti vzniku újmy a její předpokládané velikosti. Riziko je často

pouţívaný pojem, například pokud chce chodec přecházet semafor na červenou, tak hrozí

riziko, ţe jej zastaví policie nebo v horším případě, ţe dojde k újmě na zdraví [4].

Pro jednotku, v níţ se uvádí riziko je určující jednotka, v níţ se vyčísluje újma, například

Kč, EU a jiné. Důleţitým nástrojem pro určení rizika je analýza rizik, za pomocí které

určíme, kde je objekt nejzranitelnější a jsme tak schopni připravit efektivní preventivní

opatření.

1.1.4 Újma

Újma představuje neţádoucí projev nebo negativní změnu na aktivech referenčního

objektu. Újmu bývá většinou moţné vyčíslit a to nejčastěji v penězích. Negativní dopad

naopak nelze v penězích vyčíslit a hodnotí se kvalitativně (malý, střední a velký). Jedná se

například o negativní dopady ţivočišného druhu. Tuto spojitost mezi újmou, hrozbou a

rizikem zobrazuje obrázek č. 1.
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Obr. 1: Základní bezpečnostní model [1]

Z obrázku č. 1 je patrné, ţe hrozba má škodící účinek, který působí na referenční objekt.

Tento škodící účinek způsobuje referenčnímu objektu určitou újmu a riziko je mírou

nebezpečnosti hrozby.

Jinými slovy je moţné si představit, ţe rodinný dům je aktivem referenčního objektu, na


[…]


sítích, byla uvedena cena 8 000 Kč při prvotní kontrole a měsíční poplatek za správu 1 000

Kč.

http://www.gopas.cz/
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Kontrola digitálních stop

Podobně jako u outsourcingu pro správu údajů jsme schopni si na kontrolu digitálních stop

najmout odborníka, který zajistí, aby se po internetu neobjevovaly informace o soukromí

dotyčné osoby. Jde tedy především o zajištění údajů, fotografií a informací, které mohou

být spojeny s naší osobou. Bohuţel zveřejněné informace ve většině případů nelze smazat,

ale je moţné alespoň zakrýt cesty, které k těmto informacím mohou vést.

S tímto řešením by nám mohla pomoci společnost Alpha solutions, která nabízí školení

v oblasti IT a zabývá se zabezpečením dat. Zároveň tato společnost nabízí dekódování

šifrovaných dat, coţ znamená, ţe by nám mohla poradit i v oblasti zajištění dat

v zařízeních a případně s autentizací [47].

7.3 Shrnutí navrhovaných řešení

Na základě návrhů, které jsme v této kapitole uvedli, jsme schopni stanovit, jaká by byla

celková cena doporučených opatření. Poté budeme schopni vyhodnotit, jakým způsobem

bude model hypotetického soukromí chráněn.

Tab. 15: Souhrn nákladů na aplikaci navrhovaných opatření [vlastní zdroj]

Technická opatření Cena

PZTS Jablotron 16 900Kč

Kamerový systém CP PLUS 24 416Kč

Bezpečnostní dveře NEXT 39 019Kč

Softwarová ochrana NOD32 1 209Kč

Zastínění vnějších prostor Pilecký 3 970Kč

Zabezpečení cenných dokumentů (trezor)

Rottner

13 490Kč

Organizační opatření

Kurz: „Ochrana dat a soukromí“ 9 000Kč

Správa dat na sociálních sítích 8 000Kč + 1 000Kč/měsíc

CELKEM 116 004Kč (+ 12 000Kč/rok)
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Pomocí navrhovaných preventivních opatření jsme schopni soukromí chránit proti

vnějšímu vniknutí. Díky zastínění zahrady potenciální útočník neuvidí, co se na zahradě

děje a kde se nachází případné vstupy a další bezpečnostní zařízení. Pokud by se dostal

útočník na zahradu tak jej zachytí kamery, které jej mohou také částečně odradit. U vstupu

se útočník setká s bezpečnostními dveřmi, které díky vyšší bezpečnostní třídě a

bezpečnostní vloţce není snadné překonat a pokud uţ by se dostal do objektu, tak na jeho

neoprávněný příchod upozorní siréna, která je součástí navrhované PZTS.

Uvnitř objektu nám šlo především o ochranu soukromí, takţe cenné dokumenty jsou

v bezpečí trezoru v nejvzdálenější místnosti od vstupu do domu, a zařízení, ve kterém

mohou být soukromá data je zabezpečená heslem a navíc je v zařízení nainstalován tzv.

anti-theft software. Pokud jde o kybernetickou bezpečnost, tak sdílení dat a celkově

bezpečnost na internetu je zajištěna částečně antivirovou ochranou a zároveň je pravidelně

kontrolována odbornou firmou, která je specializovaná na tento druh bezpečnosti.
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ZÁVĚR

Práce se zabývá problematikou prevence v ochraně soukromí. V první kapitole bylo

vyspecifikováno, co je to prevence. Dále bylo popsáno rozdělení prevence z pohledu teorie

bezpečnosti na primární a sekundární prevenci. Ke kaţdému druhu prevence byly poté

uvedeny příklady z praxe, z důvodu lepšího pochopení dané problematiky.

Dále bylo analyzováno, co je to soukromí a jak je na něj právně nahlíţeno. Ochrana

soukromí je právně zajišťována především občanským zákoníkem, Listinou základních

práv a svobod a trestním zákoníkem. Ochrana osobních údajů je navíc také podpořena

nařízením GDPR. Pro přehlednější orientaci a popis soukromí byly vypsány jednotlivé

části soukromí, jako jsou osobní údaje, hesla, cenné dokumenty a další. V poslední části

druhé kapitoly bylo také popsáno, jakým způsobem se hodnota soukromí s rozvojem

technologií vyvíjí a jak také vzniká rozdíl mezi hodnotou soukromí a majetku.

Součástí práce byla také analýza hrozeb, které ohroţují soukromí. Na základě této analýzy

byl vyhotoven soubor preventivních opatření a u těchto preventivních opatření byla

následně zhodnocena účinnost pomocí párového srovnání.

Praktická část práce se zabývala analýzou dotazníkového šetření, které pokládalo otázky

z oblasti hrozeb, vnímaní soukromí a preventivních opatření. Odpovědi respondentů

ukázaly, ţe lidé jsou si vědomi ohroţení soukromí a v mnoha ohledech povaţují svá aktiva

za nedostatečně chráněná. Zároveň byly v této části práce uvedeny volné odpovědi

respondentů na otázky o roli soukromí v této technologické době a byla zde také

vyjmenována klíčová preventivní opatření z pohledu respondentů. Odpovědi z těchto

otázek, lze povaţovat za velmi uţitečné, především při budoucím konání a tvorbě

preventivních opatření.

Další část praktické části práce obsahovala model hypotetického soukromí, odpovídající tří

členné rodině, která ţije v rodinném domě. Tato rodina, měla zájem být chráněna a

motivací byla především ochrana soukromí a finančních prostředků. V další části této

kapitoly byly také návrhy ochrany soukromí a následně vícekriteriální zhodnocení, kterým

jsme jednotlivé návrhy preventivní ochrany posoudili. Dále byl vhodnější návrh ochrany

zaloţený na preventivních opatřeních rozpracován a zhodnocen. Zvolený návrh můţe

slouţit jako návod, slouţící ke zvýšení ochrany soukromí.
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