POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **KUČERA DAVID**

Vedoucí práce: **doc. Ing. Luděk Lukáš, CSc.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2020/2021**

Téma diplomové práce: **Prevence v ochraně soukromí**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 5 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce řeší problematiku prevence v ochraně soukromí. Zabývá se jak ochranou proti fyzickým, tak logickým hrozbám. Přínosem práce jsou výsledky dotazníkového šetření a aplikace zjištěných závěrů v ochranných opatřeních.

Datum 31. 5. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce